
CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-61

L'anno 2017 il giorno 16 del mese di Giugno il sottoscritto Tinella Giacomo in qualita' di 
dirigente di Corpo Polizia Municipale, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE AL COSTITUENDO R.T.I. TOMAINO CAR POINT SRL / 
ANGELI & GUZZONI SRL DEL SERVIZIO DI RIMOZIONE E TRASPORTO DI VEICOLI 
AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 159 DEL CODICE DELLA STRADA. C.I.G. 
66659850D8

Adottata il 16/06/2017
Esecutiva dal 19/06/2017

16/06/2017 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-61

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  AL  COSTITUENDO  R.T.I.  TOMAINO  CAR  POINT 
SRL / ANGELI & GUZZONI SRL DEL SERVIZIO DI RIMOZIONE E TRASPORTO DI 
VEICOLI  AI  SENSI  E  PER  GLI  EFFETTI  DELL’ART.  159  DEL  CODICE  DELLA 
STRADA. C.I.G. 66659850D8

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il D.Lgs. n.267/2000;
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 (Codice);
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 2 maggio 2017 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2017 - 2019
-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18 maggio 2017 avente ad oggetto: “Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/2019”.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2016_117.11.0_39 del 29 giugno 2016 della Direzione Polizia 
Municipale - Settore Protezione Civile è stata indetta procedura aperta finalizzata all’affidamento del 
servizio di rimozione e trasporto di veicoli ai sensi e per gli effetti dell’ art. 159 del codice della strada,  
per la durata di dodici mesi, con facoltà di prosecuzione per ulteriori dodici mesi alle medesime condi-
zioni tecnico economiche stabilite dal contratto, per l’importo annuo a base di gara di Euro 265.573,77 
di  cui Euro 5.010,82 per oneri  della  sicurezza da interferenze  non soggetti  a ribasso,  il  tutto  oltre 
I.V.A.;
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-   l’aggiudicazione  è  stata  disposta,  ai  sensi  dell’art.  95,  comma  4  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  50/2016 
(codice), a favore del concorrente che ha presentato la percentuale unica di ribasso più elevata da appli-
carsi sulle tariffe orarie indicate all’art. 5 del disciplinare di gara;

- entro il termine fissato dal bando di gara sono pervenute numero due offerte rispettivamente da parte 
del costituendo R.T.I. TOMAINO CAR POINT SRL / ANGELI & GUZZONI SRL, e costituendo con-
sorzio ordinario ITALO SCRL / ACAT SRL;

- in data 24 agosto 2016, come risulta da verbale cron. n. 156, si è svolta la prima seduta pubblica nella 
quale il costituendo consorzio ordinario ITALO SCRL / ACAT SRL è stato ammesso con riserva per le 
motivazioni ivi indicate;

- in data 12 settembre 2016, come risulta da verbale cron. n. 160, si è svolta la seconda seduta pubblica 
nella quale il costituendo consorzio ordinario ITALO SCRL / ACAT SRL è stato escluso per le moti-
vazioni ivi indicate, e ha ricevuto comunicazione di esclusione con nota prot. n. 306450 in pari data, e 
si è proceduto contestualmente all’apertura dell’offerta economica del costituendo  R.T.I. TOMAINO 
CAR POINT SRL / ANGELI & GUZZONI SRL unico concorrente rimasto in gara, che ha offerto un 
ribasso percentuale dello 0,10%;

-  avverso la predetta esclusione le imprese ITALO SCRL e ACAT SRL hanno proposto ricorso nanti il 
TAR Liguria che, con la sentenza n. 1083 del 4 novembre 2016 ha accolto  l’impugnazione promossa 
dalle predette Società ricorrenti annullando il provvedimento di esclusione;

- in data 18 novembre 2016, come risulta da verbale cron. n. 204, si è svolta la terza seduta pubblica di 
gara, nella quale, in ottemperanza alla succitata sentenza del T.A.R., il costituendo consorzio ordinario 
ITALO SCRL / ACAT SRL è stato riammesso alla procedura di gara, e si è proceduto all’apertura del-
l’offerta economica di tale concorrente che ha offerto un ribasso percentuale del 22,04%, risultando 
primo in graduatoria;

- stante la notevole differenza tra i ribassi offerti dai due concorrenti, ai sensi dell’art. 97 comma 6 del 
codice, si si è ritenuto di dover assoggettare l’offerta del costituendo consorzio ordinario ITALO SCRL 
/ ACAT SRL alla verifica di congruità; 

- in data 9 febbraio 2017, come risulta da verbale cron. n. 23, in esito alla predetta verifica di anomalia,  
si è svolta la quarta seduta pubblica di gara, nella quale è stata dichiarata l’esclusione dell’offerta del 
costituendo consorzio ordinario ITALO SCRL / ACAT SRL, in quanto ritenuta non congrua nel suo 
complesso, e si è proceduto, nel contempo, allo scorrimento della graduatoria, dichiarando, quale mi-
gliore offerta quella del costituendo Raggruppamento d’Imprese TOMAINO CAR POINT SRL / AN-
GELI & GUZZONI SRL;

- avverso la predetta esclusione, comunicata con nota prot. n. 46086 del 9 febbraio 2017, le imprese 
ITALO SCRL e ACAT SRL hanno proposto ricorso, con richiesta di sospensiva, nanti il TAR Liguria;

- con ordinanza cautelare n. 80 pubblicata in data 10 aprile 2017, il T.A.R. Liguria ha respinto la do-
manda incidentale del ricorrente di sospensione dell’esecuzione del provvedimento di esclusione impu-
gnato;

- a tutt’oggi non risulta fissata udienza per la definizione del merito della sopra citata controversia;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che:

- il citato costituendo R.T.I.  TOMAINO CAR POINT SRL / ANGELI & GUZZONI SRL ha compro-
vato il possesso dei requisiti di carattere speciale disposti nel Disciplinare di gara;

- in esecuzione di quanto disposto dall’art. 80 del codice sono state completate - con esito positivo - le 
verifiche afferenti il  possesso dei requisiti  di ordine generale nei confronti del suddetto costituendo 
R.T.I.;

-  con particolare riferimento alla normativa antimafia, sono state effettuate con esito positivo le verifi-
che attraverso il  sistema della  Banca Dati  Nazionale  Unica della  Documentazione  Antimafia,  nota 
PR_GEUTG _Ingresso_0051449 _20160927 del 24 febbraio 2017 per la società Tomaino Car Point 
s.r.l., e nota  PR_GEUTG _Ingresso_00447690 _20160927 del 6 marzo 2017 per la società Angeli & 
Guzzoni s.r.l., e che qualora in corso di esecuzione del contratto sopravvenissero cause interdittive si 
procederà alla risoluzione dello stesso;

Ritenuto pertanto:

- di procedere all’aggiudicazione del servizio di rimozione e trasporto di veicoli ai sensi e per gli ef-
fetti dell’ art. 159 del codice della strada a favore del costituendo R.T.I. TOMAINO CAR POINT 
SRL (capogruppo) con sede in Genova Via Montallegro n. 30r - C.A.P.16145 Partita IVA e Codice 
Fiscale 01477240996  / ANGELI & GUZZONI SRL, (mandante) con sede in La Spezia Via Vappa 
24 – C.A.P. 19123 Partita IVA e Codice Fiscale 01330230119;

DETERMINA

1) di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’aggiudicazione del servizio di rimozione e 
trasporto di veicoli ai sensi e per gli effetti dell’ art. 159 del codice della strada per la durata di un  
anno, dal 25/06/2017 al 24/06/2018,  a favore del costituendo R.T.I. TOMAINO CAR POINT SRL 
(capogruppo) con sede in Genova Via Montallegro n. 30r - C.A.P.16145 Partita IVA e Codice Fi-
scale 01477240996  / ANGELI & GUZZONI SRL (mandante) con sede in La Spezia Via Vappa 24 
– C.A.P. 19123 Partita IVA e Codice Fiscale 01330230119, che ha offerto il ribasso dello 0,10% 
(zerovirgoladiecipercento) da applicare indistintamente sulle tariffe orarie indicate all’art. 5 del di-
sciplinare di gara (allegato 1);

2) di stabilire che l’importo contrattuale stimato per i dodici mesi ammonta ad Euro 260.302,39 ol-
tre ad Euro 5.010,82 per oneri della sicurezza da interferenza, il tutto oltre I.V.A.;

3) di dare atto che il contratto non potrà essere sottoscritto prima del decorso del termine di cui 
all’art. 32 comma 9 del codice;

4) di dare mandato alla  Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali – Settore Gare e 
Contratti di procedere alla comunicazione del presente provvedimento all’aggiudicatario, nonché al 
concorrente escluso e ricorrente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di ridurre la prenotazione di impegno di cui alla Determinazione Dirigenziale  2016/117.11.0./39 
(mimp. 2017.833)  per l’importo di Euro 189.000,00 (mimp.2017.833.1) e contestualmente di impe-
gnare l’importo complessivo di Euro 323.682,11 come segue:
- Euro  167.235,76 (compresi oneri della sicurezza ed  IVA al 22%) al  Capitolo 13441 “Canone 
d’appalto” CdC 800.629 del Bilancio 2017  PdC U 1.03.02.15.999 Siope 1332 “Altre spese per 
contratti di servizio pubblico” (imp 2017/7698);
- Euro  156.446,35 (compresi oneri della sicurezza ed  IVA al 22%) al  Capitolo 13441 “Canone 
d’appalto” CdC 800.629 del Bilancio 2018  PdC U 1.03.02.15.999 Siope 1332 “Altre spese per 
contratti di servizio pubblico” (imp 2018/2345);

6)  di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali,

7) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del co-
dice e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990.

Il Dirigente
Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-61
AD OGGETTO 
AGGIUDICAZIONE AL COSTITUENDO R.T.I.  TOMAINO CAR POINT SRL / ANGELI & 
GUZZONI SRL DEL SERVIZIO DI RIMOZIONE E TRASPORTO DI VEICOLI AI SENSI E 
PER GLI EFFETTI DELL’ART. 159 DEL CODICE DELLA STRADA. C.I.G. 66659850D8

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




